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Streszczenie 
Problematyka dotycząca ochrony lasów w prawie międzynarodowym jest rozproszona w kilku regulacjach dotyczą-
cych różnych aspektów ochrony środowiska. Istniejący stan pokazuje, że akty te wprowadzają przede wszystkim in-
strumenty ochrony zasadniczego celu konwencji, natomiast ochrona lasów jest traktowana akcesoryjnie. Dotyczy to 
zarówno konwencji o różnorodności biologicznej, jak również ramowej konwencji narodów zjednoczonych w spra-
wie zmian klimatu. W tej sytuacji, chociaż ochrona lasów stanowi zagadnienie należące do problemów globalnych, 
nie znajduje ono prawnomiędzynarodowej ochrony, która gwarantowałaby zrównoważone użytkowanie komplek-
sów leśnych, a przez to bezpieczne realizowanie funkcji pełnionych przez las. 
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1. Wprowadzenie 
Problematyka ochrony lasów jest stale 
obecna w ramach dyskusji prowadzonych 
na międzynarodowych forach. Na prze-
strzeni dziesiątek lat zmieniało się podejście 
związane z ochroną lasów. Do funkcjonu-
jących równolegle odmiennych poglądów 
o potrzebie ochrony lasów – ze względu na 
postrzegania go, jako fundamentu dla róż-
norodności biologicznej oraz podejścia po-
legającego na wykorzystaniu gospodarczym 
lasów, dołączyło trzecie, dotyczące roli, jaką 
lasy pełnią w działaniach przeciwko zmia-
nom klimatu. Ze względu na złożone funk-
cje, jakie pełni las w gospodarce, ochrony 
różnorodności biologicznej, dla społeczeń-
stwa, stanowi on przedmiot zainteresowania 
różnych grup interesów, co wyraża się rów-
nież w bogactwie opracowań naukowych, 

które stanowią punkt wyjścia do niniejszego 
artykułu. 

W literaturze szczegółowo opisano m.in. 
funkcje, jakie las pełni. Ze względu na przed-
miot niniejszego artykułu – wystarczające 
będzie przywołanie podstawowych funkcji 
ekologicznych, wśród których wymienia się 
trzy zasadnicze: 

1. zapewnienie środowiska życia dla ga-
tunków fauny i flory, 

2. pochłanianie części CO2, zmniejsza-
jące jego koncentrację w atmosferze, 
przyczyniając się do stabilizacji zmian 
klimatu, 

3. przyczynianie się do utrzymania 
i wzmocnienia jakości warunków ży-
cia na ziemi, przez co tworzą warunki 
życia dla ludzi (Sands 2003: 546). 
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Nadmierne wykorzystywanie posiadanych 
zasobów naturalnych stanowi jedno z zagro-
żeń dla realizacji zrównoważonego rozwoju. 
Wiek XXI to okres charakteryzujący się 
wzrostem zagrożeń o pochodzeniu antropo-
centrycznym, często o wymiarze światowym 
(Kaniewska et al. 2016: 215). Owa presja an-
tropocentryczna dotyczy również wyko-
rzystania posiadanych zasobów leśnych, co 
warunkuje prawidłowość procesów o cha-
rakterze globalnym. Jak zwraca uwagę J. Cie-
chanowicz-McLean, zasadniczą kwestią we 
wdrażaniu zrównoważonego rozwoju pozo-
staje suwerenność państwa w dysponowa-
niu zasobami naturalnymi, co dotyczy też 
zasobów leśnych i ograniczenie jej na rzecz 
wspólnego dobra, jakim ma być czyste śro-
dowisko (Ciechanowicz-McLean 2007: 531). 

Celem artykułu jest zwrócenie uwagi na 
wybrane zagadnienia dotyczące obecnego 
stanu ochrony lasów w prawie międzynaro-
dowym. Zostaną one przedstawione w od-
niesieniu do trzech tematów: pierwszy to 
regulacje dotyczące ochrony lasów z per-
spektywy różnorodności biologicznej; drugi 
to ochrona lasów w działaniach podejmowa-
nych ze względu na zmiany klimatu; regula-
cje związane z międzynarodowym handlem 
drewnem tropikalnym. Wybrane zagadnie-
nia nie wyczerpują całości problematyki 
dotyczącej ochrony lasów w prawie między-
narodowym, ale pozwalają na przybliżenie 
stanowiska formułowanego w odniesieniu 
do zasadniczych kwestii dotyczących lasów. 

2.  Okoliczności zainteresowania 
społeczności międzynarodowej  
ochroną lasów 

Początki zainteresowania ochroną lasów 
w wymiarze międzynarodowym są identyfi-
kowane z różnymi zdarzeniami. Jako jedno 
z nich wskazuje się utworzenie FAO, a w jej 
strukturach departamentu zajmującego się 
lasami w 1945 r. Przygotowywane od 1946 r., 
z niewielkimi przerwami, raporty odnośnie 
stanu lasów na świecie (the Global Forest 
Resources Assessments), tworzą obraz zmian, 
jakie zachodziły w monitorowanym okresie, 
stanowią one jednocześnie kompleksowe 

źródło danych wykorzystywanych na po-
trzeby analiz naukowych. Dopiero jednak 
w latach 80-tych, wraz z wycinką znaczących 
powierzchni lasów tropikalnych, ochrona 
lasów uzyskała status globalnego problemu. 
Od samego początku w dyskusjach między-
narodowych zarysował się wyraźny podział 
stanowisk pomiędzy państwami rozwijają-
cymi się, których powierzchnia jest pokryta 
w znacznym stopniu lasami (głównie tropi-
kalnymi), a przez to zainteresowanymi po-
zyskiwaniem drewna jako cennego surowca, 
który jednocześnie stanowił wsparcie dla 
rozwoju narodowych gospodarek, a pań-
stwami, które ze względu na położenie geo-
graficzne takich lasów nie posiadały, lecz 
domagały się zapewnienia ochrony przez 
państwa takie zasoby posiadające. 

Wśród powstałych wówczas opracowań 
wykazujących bezpośredni związek pomię-
dzy zmniejszającą się powierzchnią lasów 
tropikalnych oraz wymieraniem gatunków, 
na uwagę zasługuje jeden z podstawowych 
dokumentów w obszarze międzynarodowej 
ochrony środowiska, raport „Nasza Wspólna 
Przyszłość”, przygotowany przez Komisję 
Brundlandt w 1987 r. Wpływ, jaki raport miał 
na odbywającą się w pięć lat później kon-
ferencję w Rio de Janeiro pt. Szczyt Ziemi, 
przeniósł na trwałe problematykę ochrony 
lasów, w szczególności lasów tropikalnych, 
do zagadnień międzynarodowych. 

W ramach niespełna trzyletnich prac 
przygotowawczych poprzedzających konfe-
rencję w Rio, została wysunięta propozycja 
przygotowania ogólnej konwencji dedy-
kowanej lasom. Zgłosiły ją, m.in. kraje G7, 
traktujące lasy tropikalne jako dziedzictwo 
światowe. Spotkała się ona z silnym sprzeci-
wem ze strony krajów G77, postrzegających 
lasy przede wszystkim przez pryzmat mają-
cej już wówczas trwałą podstawę w między-
narodowej polityce – zasady suwerenności 
państwa nad posiadanymi zasobami natu-
ralnymi, a zatem również w kontekście ich 
zarządzania. Stanowisko krajów rozwija-
jących się zostało wsparte oczekiwaniami 
dotyczącymi współfinansowania ochrony 
lasów. 
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Wobec tak rozbieżnych stanowisk i ocze-
kiwań, przygotowanie wiążących regulacji 
międzynarodowych okazało się wykracza-
jące poza możliwości dyplomacji. Podczas 
prac poprzedzających konferencję w Rio 
de Janeiro w 1992 r. został przyjęty jedynie 
dokument pt. Niewiążące prawnie oficjalne 
stanowisko z 1992 r. dotyczące zasad dla glo-
balnego porozumienia w sprawie zagospoda-
rowania, ochrony i zrównoważonego rozwoju 
wszystkich typów lasów. 

Pomimo iż podczas Szczytu Ziemi w Rio de 
Janeiro nie doszło do opracowania i przyjęcia 
wiążącej prawnie umowy dedykowanej wy-
łącznie ochronie lasów, temat ochrony lasów 
zyskał nowe podstawy prawne w otwartych 
podczas konferencji do podpisu Konwencji 
o różnorodności biologicznej oraz Ramowej 
Konwencji Narodów Zjednoczonych o zmia-
nach klimatu, jak również przyjętego Niewią-
żącego prawnie oficjalnego stanowiska (…). 

3.  Ochrona lasów jako aspekt ochrony 
różnorodności biologicznej 

Głównym celem otwartej do podpisu pod-
czas konferencji w Rio de Janeiro konwen-
cji o bioróżnorodności, było promowanie 
ochrony i zrównoważonego użytkowania 
światowych zasobów różnorodności biolo-
gicznej. Konwencja zawiera regulacje doty-
czące ochrony różnorodności biologicznej, 
zrównoważonego wykorzystania różnorod-
ności oraz sprawiedliwego podziału korzy-
ści wynikających z wykorzystania zasobów 
genetycznych. W przyjętym rozumieniu 
różnorodności biologicznej podkreślono 
zarówno zróżnicowanie wszystkich żywych 
organizmów pochodzących z ekosystemów 
lądowych, morskich i innych wodnych eko-
systemów oraz jak również do zespołów eko-
logicznych, których są one częścią. 

Szacuje się, że ok 70% występujących 
na lądzie gatunków roślin i zwierząt żyje 
w ekosystemach leśnych. Z prowadzonych 
dokumentacji wynika również, że ok. 30% 
przypadków wyginięcia gatunków została 
spowodowana zniszczeniem ich siedlisk 
(Adler 2000: 766). Jest to jedna z podsta-
wowych przyczyn wymierania gatunków, 

obok wprowadzania obcych gatunków 
inwazyjnych. 

Szczególną rolę w zakresie utrzymania 
bioróżnorodności biologicznej mają lasy tro-
pikalne. Chociaż szacunkowo obejmują tylko 
6% lądowej powierzchni ziemi, stanowią 
siedlisko dla blisko połowy światowych za-
sobów bioróżnorodności (Lal Panjabi 1993: 
196). Pomimo, iż przywoływane w literatu-
rze dane dotyczące zarówno powierzchni 
lasów tropikalnych jak i liczby gatunków 
w nich zamieszkujących znacząco różnią 
się, nie ulega wątpliwości, że pełnią one 
istotną funkcję w zachowaniu różnorodno-
ści biologicznej. Powoduje to, że związek tej 
konwencji z ochroną lasów pozostaje oczy-
wisty. Utrata ekosystemów leśnych stwarza 
bezpośrednie zagrożenie dla zachowania 
różnorodności biologicznej. Podstawowy 
sposób ochrony roślin i zwierząt przedsta-
wiony w konwencji stanowi ochronę w ich 
naturalnych siedliskach (in situ), co również 
w tym kontekście tworzy istotny punkt zain-
teresowania ochroną lasu. 

Już podczas pierwszego spotkania Stron 
Konwencji o różnorodności biologicznej 
w 1994 r. zauważono zasadność powołania 
Międzyrządowego Panelu ds. Lasów (Inter-
governmental Panel on Forests, IPF), który 
miał ściśle współpracować z organami Kon-
wencji w wybranych obszarach prioryteto-
wych. Na kolejnych spotkaniach ustalano 
szczegóły dotyczące przyjęcia programu 
dotyczącego lasów. W szczególności pod-
kreślano konieczność prowadzenie badań 
naukowych dotyczących różnorodności 
biologicznej w lasach, poprzez ustalenie 
kryteriów, wskaźników różnorodności biolo-
gicznej, jak również analizy sposobów, w ja-
kich działalność człowieka w szczególności 
w obszarze zarządzania lasem, wpływa na 
tą różnorodność oraz w jaki sposób można 
wpływ negatywny minimalizować albo kom-
pensować (COP 3 Decision III/12). 

Początkowy program dotyczący różnorod-
ności biologicznej w lasach został przyjęty 
w 1998 r. Wzywał on państwa, organizacje 
międzynarodowe i regionalne i  inne in-
stytucje do podjęcia współpracy w celu 
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realizowania zadań wyszczególnionych 
w programie. 

W cztery lata później – 2002 r., został 
przyjęty kolejny program – ujmujący tę pro-
blematykę szerzej oraz wskazujący działa-
nia, jakie powinny zostać podjęte. Nastąpiło 
przejście z etapu prowadzenia badań do po-
dejmowania konkretnych działań. Program 
koncentrował się na trzech zasadniczych 
obszarach: 

1. zachowanie i zrównoważone wyko-
rzystanie różnorodności biologicznej 
w lasach i sprawiedliwego podziału 
zysków powstających w wyniku ich 
użytkowania; 

2. instytucjonalne i społeczno-ekono-
miczne uwarunkowania; 

3. budowanie wiedzy o różnorodności 
biologicznej w lasach. 

Wzmocniono także stronę naukową pro-
gramu, poprzez powołanie grupy ekspertów 
(Ad Hoc Technical Expert Group), której 
zadaniem było doradztwo w zakresie zało-
żeń naukowych programów i współpracy 
międzynarodowej w obszarze badań, przy-
gotowywania sprawozdań zawierających 
dostępne dane dotyczące statusu, kierunku 
rozwoju oraz zagrożenia różnorodności bio-
logicznej w lasach oraz wskazywania odpo-
wiednich działań zaradczych. 

Realizację programu wsparto współpracą 
z  utworzonym w  ramach ONZ Forum 
o Lasach (United Nations Forum on Fore-
sts). Zwrócono także uwagę na konieczność 
oceny działań podejmowanych w ramach 
innych konwencji dotyczących ochrony la-
sów, w szczególności działań w ramach Ra-
mowej Konwencji Narodów Zjednoczonych 
o Zmianach Klimatu (dalej jako: konwencja 
klimatyczna), tak aby pozostawały one nie 
tylko spójne, ale wspierały działania podej-
mowane w ramach Konwencji. Ewaluacja 
programu dokonana w 2008 r. wykazała jego 
niedoskonałości w zakresie realizacji oraz 
wskazywała na większą potrzebę koordyna-
cji podejmowanych działań z innymi insty-
tucjami zaangażowanymi w ochronę lasów 
(Web-01). 

W ramach Konwencji dyskutowana jest 
problematyka dotycząca nielegalnej wycinki 
drzew oraz handlu tak pozyskanym drew-
nem. Na forum poruszane są również pro-
blemy zmian klimatu oraz podejmowanych 
w ramach działań dotyczących zmniejszania 
powierzchni lasów i degradacji lasów, z per-
spektywy różnorodności biologicznej. 

4.  Ochrona lasów jako aspekt polityki 
klimatycznej 

Drugi obszar zainteresowania społeczności 
międzynarodowej ochroną lasów stanowią 
zmiany klimatu. Podstawowym celem kon-
wencji klimatycznej jest doprowadzenie do 
ustabilizowania koncentracji gazów cieplar-
nianych w atmosferze na poziomie, który za-
pobiegałby niebezpiecznej antropogenicznej 
ingerencji w system klimatyczny. Zawiera 
również liczne zasady dotyczące organiza-
cji międzynarodowych działań, jak ta pod-
kreślająca konieczność ochrony klimatu na 
rzecz obecnych i przyszłych pokoleń od-
powiednio do wspólnej, ale zróżnicowanej 
odpowiedzialności. 

Lasy stały się jednym ze stałych punk-
tów zainteresowania polityki klimatycznej. 
Dzieje się tak ze względu na zdolność po-
chłaniania, a następnie wiązania w biomasie 
węgla, którego związki powodują efekt cie-
plarniany oraz w pewnych sytuacjach – jego 
uwalniania. W ramach polityki klimatycznej 
podejmowane są działania na rzecz utrzy-
mania (opcja minimum) oraz zwiększania 
powierzchni lasów. Lasy magazynując węgiel 
w biomasie, zmniejszają w ten sposób ilość 
gazów cieplarnianych w atmosferze. Jedno-
cześnie drewno stanowi surowiec naturalny, 
w zależności od obszaru wykorzystania, bę-
dący alternatywą zarówno dla kopalnych 
źródeł energii, jak również tworzyw sztucz-
nych. Ze względu na znaczącą powierzch-
nię – szacuje się, że lasy pokrywają ok. 30% 
powierzchni lądów, stąd też ich rola w poli-
tyce jest znacząca. 

Według szacunków ekspertów z  Mię-
dzyrządowego Zespołu ds. Zmian Klimatu, 
powołanego w 1988 r. przez Światową Orga-
nizację Meteorologiczną i Program Ochrony 
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Środowiska Narodów Zjednoczonych w celu 
dokonania oceny wyników naukowych ba-
dań zmiany klimatu oraz określenia jej śro-
dowiskowych i społeczno-ekonomicznych 
konsekwencji, a także w celu sformułowa-
nia realistycznych strategii łagodzenia tej 
zmiany (IPCC), wycinanie lasów jest przy-
czyną 20% emisji gazów cieplarnianych do 
atmosfery. 

Z perspektywy polityki klimatycznej rolę 
lasów postrzega się również poprzez inne 
usługi, przez nie świadczone. Należy do 
nich wpływanie na jakość wody, zmniej-
szanie erozji gleby, tworzenie warunków do 
utrzymania (w skali mikro) produkcyjności. 
Zrównoważone zarządzanie lasami może 
wzmocnić odporność lokalnej społeczności 
na zmiany klimatu, dostarczając źródeł do-
chodu, materiałów do produkcji, a przez to 
tworząc lokalne podstawy rozwoju. 

Jednocześnie prognozy dotyczące zmian, 
jakie nastąpią w wyniku ocieplania się kli-
matu wskazują na znaczące oddziaływanie 
na lasy. Jako szczególnie dotknięte zmianami 
klimatu identyfikuje się lasy borealne (tajga) 
ze względu na ocieplenie, ale równie tropi-
kalne lasy deszczowe, ze względu na zmniej-
szające się opady (Zmiany klimatu 2007, 
Raport syntetyczny, Warszawa 2009, 52). Do 
istotnych zagrożeń przyczyniających się do 
zwiększania emisji CO2 do atmosfery przez 
lasy w wyniku zmian klimatu, są ich pożary. 

K. Rykowski wyróżnił cztery różne role, 
jakie charakteryzują las w kontekście zmian 
klimatu: 

1. lasy mogą przyczyniać się do zwięk-
szania emisji CO2 poprzez nieprawi-
dłową gospodarkę leśną, w wyniku 
pożarów, zmiany wykorzystania te-
renu, wylesianie, itp.; 

2. lasy mogą być ofiarą zmian kli-
matu – w sytuacji zmiany warunków 
klimatycznych na niekorzystne dla 
poszczególnych gatunków drzew ro-
snących dotychczas na danym terenie; 

3. lasy jako beneficjenci zmian – zwięk-
szony poziom CO2 w atmosferze może 
stymulować wzrost biomasy; 

4. lasy jako środek przeciwdziałający 
zmianom klimatu – poprzez po-
chłanianie CO2 z  atmosfery, jako 
odnawialny surowiec alternatywny 
w stosunku do paliw kopalnianych 
(Rykowski 2008: 6-5) 

Protokół z Kioto odnosi się do pochłania-
nia CO2 w drodze zalesiania nowych tere-
nów oraz ponownego zalesiania w ramach 
Clean Development Mechanism (CDM) 
w części dotyczących aktywności Land Use, 
Land Use Change, and Forestry (LULUCF). 
Znaczenie podejmowania działań przeciwko 
uwalnianiu do atmosfery gromadzonego 
w ramach lasów węgla zostało uznane przez 
Porozumienie paryskie. 

Obie okoliczności, tj. postrzeganie lasów 
jako „pochłaniaczy” dwutlenku węgla z at-
mosfery oraz szacowany negatywny wpływ 
zmian klimatu na stan lasów, doprowadziły 
do powstania programów wspierających fi-
nansowo działania na rzecz lasów. W V ra-
porcie IPCC zaliczono działania polegające 
na zalesianiu, prowadzeniu zrównoważonej 
gospodarki leśnej, zmniejszaniu wylesia-
nia – z zastrzeżeniem różnic występujących 
w poszczególnych regionach – za jedne 
z najbardziej kosztochłonnych (Web-02). 
Kwestie dotyczące kosztów polityki pochła-
niania węgla z atmosfery poprzez kompleksy 
leśnie stały się przedmiotem licznych analiz 
ekonomicznych. Do ryzyk dotyczących roz-
woju pochłaniania węgla przez lasy wska-
zuje się m.in. zróżnicowaną sytuację lokalną, 
w tym stosunki własnościowe, wzrost cen 
ziemi, ryzyka polityczne, jak również te do-
tyczące stanu lasu – jak zniszczenia lasu spo-
wodowane przez insekty, czy pożary (Gren 
et al. 2016: 131). 

W praktyce można podać wiele przykła-
dów programów finansujących projekty 
dotyczące pochłaniania węgla przez lasy. 
W ramach konwencji klimatycznej działa 
m.in., powołany już w 1991 r. Globalny Fun-
dusz Ekologiczny (GEF). Funkcjonowanie 
GEF organizuje wspólnie Bank Światowy, 
Program Narodów Zjednoczonych ds. Roz-
woju oraz Program Ochrony Środowiska 
Narodów Zjednoczonych. Finansuje on 
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działania w ramach czterech prioryteto-
wych obszarów: a) ochrona stratosferycz-
nego ozonu, b) ograniczanie emisji gazów 
cieplarnianych; c) ochrona różnorodności 
biologicznej; d) ochrona wód międzynaro-
dowych. Wobec wzmocnienia finansowa-
nia projektów rozwiązujących konkretne 
problemy państw rozwijających się, zdecy-
dowano o utworzeniu Least Developed Co-
untries Fund oraz Specjalnego Funduszu 
Zmian Klimatu (Pietraś 2011: 372-282). 

Bank Światowy wprowadził również m.in. 
Forest Carbon Partnership Facility, wspie-
rający przede wszystkim kraje rozwijające 
się, a zatem najbardziej dotknięte zmianami 
klimatu, w wykorzystaniu potencjału lasów 
do zmniejszenia ubóstwa, lepszej integracji 
zarządzania lasami w procesy gospodarcze. 
Shandong Ecological Afforestation Project 
(2010-2016) to jeden z projektów finanso-
wanych przy współudziale Banku Świato-
wego. W jego ramach zalesiono ok. 66,915 
ha terenów górzystych oraz przybrzeżnych, 
zwiększając powierzchnię lasów, zmniejsza-
jąc erozję gleby i wzmacniając różnorodność 
biologiczną (Web-03). 

Wśród inicjatyw na uwagę zasługuje 
również utworzony w 2007 r. Norway’s In-
ternational Climate and Forest Initiative, 
wspierający projekty mające na celu przeciw-
działać deforestacji w krajach rozwijających 
się o rocznej alokacji do 3 miliardów koron 
norweskich. W ramach Australia’s Interna-
tional Forest Carbon Initiative wspierane są 
projekty mające na celu zmniejszenie emisji 
spowodowane deforestacją albo degradacją 
lasów. 

5. Handel drewnem tropikalnym 
Innym obszarem dotyczącym lasów pod-
danym regulacjom prawa międzynarodo-
wego jest handel drewnem tropikalnym. 
W tym zakresie podpisywane są między-
narodowe umowy dotyczące drewna tropi-
kalnego. Jak bardzo jest to kontrowersyjna 
kwestia może świadczyć fakt, że podpisa-
nie pierwszej umowy poprzedziły 10-let-
nie negocjacje. Prowadziło je 70 państw, 
a umowę podpisano w 1983 r. (Rose 1987: 

79), zastąpioną przez umowę 1994 r. Obec-
nie obowiązuje umowa z 2006 r. Pierwsza 
z umów powołała Międzynarodową Organi-
zację ds. Drewna Tropikalnego (ITTO). Od 
momentu powstania, ITTO bierze aktywny 
udział, m.in. z FAO oraz innymi instytu-
cjami działającymi w wymiarze międzynaro-
dowym, w opracowywaniu i propagowaniu 
zasady zrównoważonego zarządzania lasami, 
poprzez określenie kryteriów i wskaźników 
dotyczących takiego zarządzania. 

Zasadniczym celem przyjmowanych regu-
lacji było promowanie międzynarodowego 
handlu drewnem pozyskiwanym z zasobów 
zarządzanych w sposób zrównoważony i, co 
równie ważne, pochodzących z legalnych 
źródeł. Umowy tworzą ramy dla konsulta-
cji, międzynarodowej współpracy dotyczą-
cej rozwoju polityki zarządzania handlem 
drewnem tropikalnym (ITTA, 2006). 

Umowy zostały oparte o uznaną w pra-
wie międzynarodowym, m.in. w deklaracji 
z Rio z 1992 r. zasadę suwerenności państwa 
w zarządzaniu posiadanymi zasobami natu-
ralnymi, jak również odpowiedzialność za 
szkody wywołane poza granicami państwa 
podejmującego daną aktywność. Zakresem 
przedmiotowym umów objęto drewno tro-
pikalne, czyli tropikalne drewno liściaste 
przeznaczone do celów przemysłowych, 
które rośnie lub jest produkowane w pań-
stwach zlokalizowanych pomiędzy Zwrotni-
kiem Raka a Zwrotnikiem Koziorożca. 

Przygotowane regulacje miały wprowa-
dzić ramy prawne dla legalnego pozyskiwa-
nia i handlu drewnem tropikalnym, które ze 
względu na swoje właściwości (kolor, twar-
dość, zapach itp.), są atrakcyjne dla rynku. 
Dodatkowo, w celu wzmocnienia ochrony 
na poziomie międzynarodowym dla tych 
gatunków drzew, których populacja maleje, 
objęto je postanowieniami Konwencji CI-
TES, co pozwolić miało na zwiększenie re-
glamentacji w zakresie handlu. 

Skuteczność podejmowanych działań wy-
daje się być ograniczona. Nielegalny handel 
drewnem tropikalnym nie został wyelimino-
wany, na co wskazują dostępne publikacje 
opisujące wielkość problemu. Nieformalne, 
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czyli kwalifikowane poza granicami prawa, 
pozyskanie drewna, stanowi ok. 34-40% 
szacunków pozyskiwanego drewna w Guja-
nie, Republice Kongo, czy Ugandzie (Gan et 
al. 2016: 39). Wartość nielegalnie pozyska-
nego drewna ocenia się na około 100 mld 
USD rocznie, choć szacunki w tej kwestii 
znacząco się różnią. Powszechnie uznaje 
się, że nielegalne pozyskiwanie drewna jest 
codziennym problemem w wielu państwach 
będących głównymi producentami drewna, 
a szczególnie w tych o słabych podstawach 
demokratycznych, w których dostęp do 
rynku jest łatwy. 

6. Zakończenie 
Chociaż zainteresowanie ochroną lasów 
w prawie międzynarodowym jest dostrze-
gane w różnych aspektach, co wyraża się 
m.in. w licznych aktach prawnych tworzą-
cych podstawy ochrony lasów, nie tworzą 
one kompleksowych podstaw do ochrony 
tego jakże ważnego elementu ekosystemu. 
Wśród czynników utrudniających wpro-
wadzenie takiej ochrony można wymienić 
następujące: brak instytucji, która pełni-
łaby rolę koordynatora w zakresie polityki 
dotyczącej ochrony lasów. Taka instytucja 
tworzyłaby forum dla rozmów omawiają-
cych istniejące problemy dotyczące ochrony 
lasów i w jej ramach nastąpiłoby szukanie 
odpowiednich sposobów do ich rozwiąza-
nia. Kolejny to brak aktu, który komplek-
sowo regulowałby ochronę prawną lasów, 
stanowiłby miejsce dla opracowania jednej 
wiodącej w prawie międzynarodowym defi-
nicji lasu oraz degradacji lasu. Obecnie takie 
definicje są formułowane, ale jest ich kilka. 
Wprowadzenie jednej definicji mogłoby się 
przyczynić do większej efektywności praw-
nomiędzynarodowej ochrony lasów. Na 
mogące wyniknąć z takiego stanu problemy 
w związku z realizacją projektów finanso-
wanych ze środków funduszy dotyczących 
zmian zwracają uwagę N. Sasaki i F. N. Putz 
(Sasaki et al. 2009). 

Ponadto lasy są uwzględnianie w  licz-
nych konwencjach międzynarodowych, ale 
akcesoryjnie, tzn. jako jeden z elementów 

ochrony – w ramach konwencji o różno-
rodności biologicznej ze względu na miej-
sce bytowania gatunków roślin i zwierząt; 
w ramach konwencji klimatycznej – jako 
naturalne pochłaniacze i magazyny CO2. 
Obserwując regulacje poszczególnych kon-
wencji oraz decyzje podejmowane na ich 
forach nasuwa się spostrzeżenie, że każda 
z konwencji ma „swój interes” w tym, aby 
chronić lasy. Instrumenty przez nie propo-
nowane przede wszystkim koncentrują się 
na przedmiocie ochrony konwencji, a do-
piero niejako akcesoryjnie na lasach. Jak 
pokazuje stan obecny – podejmowane dzia-
łania nie są wystarczające dla zapewnienia 
odpowiedniego poziomu ochrony lasów. 

Pytanie, na ile przygotowanie globalnej 
konwencji dedykowanej wyłącznie ochronie 
lasów mogłoby poprawić ich stan, pozostaje 
jedynie pytaniem teoretycznym. W literatu-
rze można spotkać przewrotne określenie, 
że dotychczasowe wysiłki międzynarodowe 
podejmowane na rzecz ochrony lasów sta-
nowią nieustającą klęskę w przygotowaniu 
takiej międzynarodowej konwencji dedyko-
wanej wyłącznie lasom. 
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Selected aspects of forest protection in international law

Abstract 
The issues related to forest protection in international law are dispersed in several regulations regarding various 
aspects of environmental protection. The existing state shows that these acts primarily introduce instruments for 
protection of the main objective of the conventions. The forest protection is treated as an accessory aspect. This 
applies i.a. to the Convention on Biological Diversity and the United Nations Framework Convention on Climate 
Change. In this situation, although forest protection is an issue that is part of global problems, it does not find legal 
international protection that would guarantee sustainable use of forest complexes, and thus safe implementation 
of functions performed by the forest. 
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